{1) Arch. Gonz., Arch. Not., Volume del 1601; c. 126. 

(2) Cfr. F. Amadei, op. cit., Vol. I° , 1954, pag. 651. La « Quinta contrada
de' Monticelli Bianchi » - compresa nel primo quartiere denominato
«S. Pietro» - corrispondeva alle odierne: piazza Marconi, corso Um
berto I, piazza CavaUotti.
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contrate Pusterle, (1) omnibus civibus Mantue et habitatoribus ut 

supra, ac testibus notis e.t idoneis ad infrascripta omnia, et sin

gula vocatis spezialiterque rogatis. 

Ibique dcminus Annibal f.q. domini Andree de Cominis civis 

et fontichenus ac habitator Mantue in contrata Aquile (2) per se 

et heredes suos, non vi_. non metu, nec aliquo alio iuris vel facti 

enore ductus, sed sponte motuque proprio, ac animo eius bene ad 

hoc deliberato, ut asseruit, omnique meliori modo, via, iure, for

ma, omnia et ca.usis, quibus magis melius, validius, et efficatius de 

iure dici, fieri, et esse potuit, et potest, ac sibi licuit, et licet, ad 

instantiam petiticnem, et requisitionem Domini Angeli f.q. domi

ni Moysis Sulam de Bonaventura Hebrei bancherii Mantue con

trate Monticellorum Alborum, presentis, stipulantis et acceptantis 

pro se et eius heredibus, dixit, declaravit, et confessus est se do

minum Annibalem Revera et cum effectu, fruisse et esse verum 

realem, ac legitimum debitorem ipsius domini Angeli in et de 

scutis ducentum auri a libris sex parvorum Mantue pro totidem 

per ipsum ab wdem domino Angelo mutuo habitis, et receptis ad 

rationem banchi foeneraticii, ut apparebat duobus scriptis privatis 

inter ipsas partes celebrati�, altero sub die quartodecimo Aprilis 

anni millesimi quingentesimi nonagesimi octavi, altero vero sub 

die vigesimo septimo aprilis anni millesimi quingentesimi nonage

simi noni contra ipsum productis in actis magnifici domini Alexan

dri Thedoldi notarii hebreorum Mantue, ad quem recurratur. Re

nuntians exceptioni non sic per eum ut supra facte presentis con

fessionis, et declarationis et non habitorum et receptorum dicto

rum denariorum specique future habitionis et receptionis eorum

dem, ac exceptioni doli mali qui metus nec causa, actioni in factum 

condictioni indebiti, sine causa e iniusta non vera aut non iegitima 

causa, omnique alteri suo iuri, legum benefitio, et statutorum au

xilio, quibus unque posset aut vellet contra presentem venire con

fessionem vel presens instrumentum aut in aliquo se defendere 

(1) Cfr. F. AMADEI, op. eit., Vol, 1°, 1954, pag. 655 - La « Prima con
trada della Pusterla » faceva parte del quarto quartiere di S. Nicolò.
Comprendeva le odierne: piazza Martiri di Belfiore, le vie Principe
Amedeo e Acerbi, Porta Pusterla, Viale Risorgimento, via Sauro e
via Mazzini.

(2) Cfr. F. AMADEI, op. cit., Vol. 1°, 1954, pag. 649 - La « Prima contrada
dell'Aquila » faceva parte del primo quartiere di S. Pietro. Com
prendeva le odierne: via Cavour, vicolo S. Anna, piazza Virgiliana,
ponte S. Giorgio, piazza Arche, via Accademia.
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vel tueri, et ne aliter dicere valeat, certificatus a me notario in

frascripto de viribus et importantìa dictarum renuntìarum ad eius 

plenam · et claram intelligentiam. 

Quos scutos ducentum ut supra debitos, dictus de Cominis, 

nec non una cum eo principaliter et in solidum se obligans ma

gnificus dominus Dominicus filius quondam domini Joannis An

tonii Stanghei habitator sub Vicariatu Castrorum (1) ibi presens, 

qui sciens se ad predicta et infrascripta minime teneri, sponte 

tamen teneri volens, animo novandi totum presens debitum in se, 

pront novavit, et novat, et se principalem debitorem constituendi, 

non secus ac si suum proprium, et particulare gereret negotium. 

Renuntians prius benefitio novarum et veterum constitu

tionum de duobus seu pluribus reis debendi, epistole Divi Adriani, 

excussionisque fiende in bonis alterius correi, ac divisionis debiti, 

et cedendarum actionum; et quod principalis debitor prius con

veniatur quod fideiussor, ordinique Ducali incipienti. 

Che quando sarà mossa lite etcetera omnique alteri suo iuri, 

legum benefitio, et statutorum auxilio, quibus unque posset, aut 

vellet contra presentem venire obbligationem, vel presens instru

mentum, aut in aliquo se defendere vel tueri, et ne aliter dicere va

leat, certificatus a me notario infrascripto de viribus et importan

tia dictarum renuntiarum ad eius plenam et claram intelligentìam 

per se se et eorum heredes, promiserunt et promittunt dicto do

mino Angelo presenti scripto et acceptanti pro se et eius h�redibus, 

dare, reddere, et cum effectu restituere eidem domino Angelo vel 

eius heredibus infra terminum octo dierum proxime futurorum a 

die presen�i incipiendorum, in tot denariis et non in alia re, sìne 

exceptione aliqua iuris vel facti, et sub infra bonorum suorum 

obUgatione. 

Renuntiantes in casu non solutionis ut supra termino v1-

ginti dierum statuti Mantue, nec non feriis, appellationibus, et 

rescripsit quibuscumque, volentes etiam teneri ad omnes expensas 

ordinarias et extraordinarias, ac ad damnda et interesse iuxta or

dines Ducales nuper reformafos, ad mercedemque et registrum 

presentis instrumenti et quod non possint audiri in iuditio, nisi 

prius presentatis pecuniis per ipsos tunc debitis. 

Quem autem de Stanga fideiussorem ante dictum presentem 

( 1) Il Vicariatus Castrorum è l'attuale Castelbelforte.
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et acceptantem, eiusque heredes et bona dictus de Cominis per se 
et ut supra promisit et ut supra conservare indemnem, indemnes 

et indemnia ac penitus sine damno a fideiussione predicta, cum 

eisdemmet rinuntiis de quibus supra, et coram eodemmet iudice, 

sin e exèeptione ut supra, et sub predi eta et inf rascripta bono rum 

suorum obbligatione. 

Et predicta omnia et singula suprascripta in presentique in

strumento contenta apposita et inserta predicti ut supra obbligati 

per se et ut supra, dicto domino Angelo presenti et ut supra 

acceptanti, nec non', dictus de Cominis per se et ut supra, dicto 

de Stanga presenti et ut supra respective, tamen et singula singulis 

congrue refferendo promiserunt, et promittant perpetuo et omni 

tempore firma rata et grata habere tenere attendere et dbservare, 

et in aliquo non contrafacere nec contravenire per se vel alium 

seu alios eorum nominibus, aliqua ratione vel causa modo, vel 
ingenio, de iure, vel de facto, sub pena dupli dictorum denariorum, 

solemni stipulatione premissa, qua pena soluta vel non semel aut 

pluries nihilominus presens instrurnentum, ac omnia et singula 

in eo ut supra contenta perpetuo firma maneant atque perdurent, 

cum reffectione et restitutione omnium et singulorum damnorum 

interesse et expensarum litis et extra, et sub obligatione omnium 
et singulorum suorum bonorum presentium et futurorum. 

Et sincere fideliter, et prorsus, inviolabiliter, attendere et 

observare promiserunt predicta omnia, que clausola habet vim 

iuramenti ìuxta tamen formam et Iimitationes de quibu� 1n Iege 

municipali anno 1528 edita, de quibus fuerunt a me notario infra

scripto certiticat1, act eorum plenam et claram intelligentiam. 
Et quam élausolam in presenti instrumento apponi volue

runt et mandaverunt ad effectum de quo supra. 
Ego Carolus filius domini Baptiste de Fornariis civis Man

tue publicus Imperiali auctoritate notarius, suprascriptis omnibus 

et singulis presens fui, eaque rogatus scribere publice scripsi soli
taque mea cum attestatione hic me subscripsi. 

I BANCHI FENERATIZI NEL TERRITORIO 

MANTOVANO * 

* Si prende qui in considerazione il territorio dell'attuale provmc1a di Man

to ,,a, cioè sia la parte sottoposta alla Signoria del ramo principale dei